
Boletim de Serviço - UFRN Nº 128 11.07.2017 Fls. 1

________________________________________________________

Boletim de Serviço
Número: 128/17 11 de Julho de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UFRN

Reitora
ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

Vice-Reitor
José Daniel Diniz Melo



Boletim de Serviço - UFRN Nº 128 11.07.2017 Fls. 2

________________________________________________________

Sumário
- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03
- Gabinete da Reitora - GR 03
- Secretária de Educação a Distância - SEDIS 06
- Chefia de Gabinete - CGAB 07
- Pró-Reitorias - PR 07
- Pró-Reitoria de Administração - PROAD 07
- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 08
- Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 09
- Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor - DASS 11
- Centros Acadêmicos - CA 11
- Centro de Tecnologia - CT 11
- Departamento de Engenharia Elétrica - DEE 12
- Departamento de Engenharia Biomédica - DEB 12
- Departamento de Engenharia de Comunicações - DECO 12
- Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC 13
- Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 13
- Departamento de Demografia e Ciências Atuariais - DDCA 13
- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 14
- Departamento de Direito Processual e Propedêutica - DEPRO 14
- Centro de Educação - CE 14
- Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 14
- Centros de Biociências - CB 15
- Departamento de Fisiologia - DFIS 15
- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 15
- Superintendência de Infraestrutura - SIN 15
- Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 16
- Instituto do Cérebro - ICE 17
- Anexos 17

BOLETIM DE SERVIÇO

Editado sob a responsabilidade da
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANAILSON MARCIO GOMES
Pró-Reitor de Administração

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA
Pró-Reitor Adjunto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 128 11.07.2017 Fls. 3

________________________________________________________

Atos da Administração da Universidade – UFRN
Gabinete da Reitora - GR

Portaria nº 1.372/17-R, de 06 de Julho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de DIMITRI TAURINO GUEDES, matrícula n.º
1674532, Professor Adjunto da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi, para participar do
“IAGG 2017”, na cidade de San Francisco, EUA, no período de 21.07.2017 a 29.07.2017,
inclusive trânsito, com ônus para a UFRN (Edital n.º 03/2017-SRI), conforme processo n.º
23077.034623/2017-81.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria n° 1.373/17-R, de 06 de Julho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de RAFAEL CHAVES SOUTO ARAÚJO,
matrícula n.º 2328776, Professor Visitante do Instituto Internacional de Física, para
participar do “Workshop: Quantum Networks”, na cidade de Oxford, Inglaterra, no período
de 01.08.2017 a 05.08.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º
23077.034463/2017-33.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.374/17-R, de 06 de Julho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de REGINA SIMON DA SILVA, matrícula n.º
1803529, Professora Adjunta do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras
Modernas – CCHLA, para participar do “Simposio Internacional: Las Mujeres em la
Formación de los Estados Nacionales en América Latina y el Caribe”, na cidade de Lima,
Peru, no período de 14.08.2017 a 20.08.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN,
conforme processo n.º 23077.034197/2017-49.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 128 11.07.2017 Fls. 4

________________________________________________________

Portaria nº 1.375/17-R, de 06 de Julho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de AMANDY BANDEIRA DE ARAÚJO,
matrícula n.º 2453213, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Escola de
Música, para acompanhar alunos da Orquestra Potiguar de Clarinetas da UFRN que
participarão do “ClarinetFest 2017”, na cidade de Orlando, EUA, no período de 24.07.2017
a 01.08.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º
23077.038285/2017-10.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.376/17-R, de 06 de Julho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando,
ainda, o que consta do processo n. º 23077.039229/2017-01,

R E S O L V E

Designar NÁDIA AURORA VANTI VITULLO, matrícula nº 6356567, Professor
Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de Chefe do
Departamento de Ciências da Informação, FG-01, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas,
no período de 10 a 28 de julho de 2017, por motivo de férias do titular e licença médica do
vice.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.377/17-R, de 06 de Julho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando,
ainda, o que consta do processo n. º 23077.039547/2017-63,

R E S O L V E

Designar EDIVALDO CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE JÚNIOR, matrícula
nº 1058969, Analista de Tecnologia da Informação, do Quadro de Pessoal da Universidade,
para responder pelo cargo de Diretor de Redes, CD-03, da Superintendência de Informática,
no período de 03 a 21 de julho de 2017, por motivo de férias do titular.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 128 11.07.2017 Fls. 5

________________________________________________________

Portaria n º 1.378/17-R, de 06 de Julho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando,
ainda, o que consta do processo n. º 23077.039545/2017-74,

R E S O L V E

Designar CLARISSA LORENA ALVES COELHO LINS, matrícula nº 2134722,
Analista de Tecnologia da Informação, do Quadro de Pessoal da Universidade, para
responder pelo cargo de Superintendente de Informática, CD-03, da Superintendência de
Informática, no período de 03 a 17 de julho de 2017, por motivo de férias do titular e do vice.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.379/17-R, de 06 de Julho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando,
ainda, o que consta do processo n. º 23077.039546/2017-19,

R E S O L V E

Designar CLARISSA LORENA ALVES COELHO LINS, matrícula nº 2134722,
Analista de Tecnologia da Informação, do Quadro de Pessoal da Universidade, para
responder pelo cargo de Diretor de Sistemas, da Superintendência de Informática, no
período de 03 a 17 de julho de 2017, por motivo de férias do titular.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.383/17-R, de 10 de Julho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O LV E

Autorizar o afastamento do país de FRANCISCO DAS CHAGAS FERNANDES
SANTIAGO JÚNIOR, matrícula n.º 1518086, Professor Adjunto do Departamento de
História – CCHLA, para cursar Pós-Doutorado na “Università di Bologna”, na cidade de
Bologna, Itália, no período de 20.08.2017 a 19.08.2018, inclusive trânsito, com ônus
limitado, conforme processo n.º 23077.019739/2017-53.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 128 11.07.2017 Fls. 6

________________________________________________________

Portaria nº 1.384/17-R, de 10 de Julho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de JOSÉ LUIZ DE SOUZA NETO, matrícula n.º
2344502, Professor Assistente do Departamento de Medicina Integrada – CCS, para
participar do “AMEE 2017”, na cidade de Helsinki, Finlândia, no período de 24.08.2017 a
01.09.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º
23077.025558/2017-66.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.385/17-R, de 10 de Julho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de ROSIANE VIANA ZUZA DINIZ, matrícula
n.º 2495713, Professora Associada do Departamento de Medicina Clínica – CCS, para
participar do “AMEE 2017”, na cidade de Helsinki, Finlândia, no período de 24.08.2017 a
02.09.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º
23077.036154/2017-06.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Secretária de Educação a Distância - SEDIS
Portaria no 031/17–SEDIS, de 11 de Julho de 2017

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições estatutárias e
regimentais que confere a Portaria Nº. 1012/2010-R, de 01.09.2010; e,

Considerando o disposto no item 5.1.1, alínea “a” do edital n.º 11/2017-SEDIS;

R E S OL V E

Designar os docentes relacionados no anexo desta Portaria para compor, sob a
presidência dos(as) primeiros(as), comissões examinadoras para efetuar a análise
do curriculum vitae dos candidatos inscritos nos processos para seleção de tutor presencial,
disciplinado pelo edital n.º 11/2017-SEDIS.

Publique-se em Boletim de Serviços da UFRN.

(a) Maria Carmem Freire Diógenes Rêgo Secretária



Boletim de Serviço - UFRN Nº 128 11.07.2017 Fls. 7

________________________________________________________

ANEXO DA PORTARIA No 031/17–SEDIS, DE 12 DE JULHO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Matilde Medeiros de Araújo, André Morais
Gurgel e Carlos David Cerqueira Feitor.

EDUCAÇÃO FÍSICA: Márcio Romeu Ribas de Oliveira, Priscilla Pinto Costa da
Silva e Antônio de Pádua dos Santos.

QUÍMICA: Patricia Flavia da Silva Dias Moreira, Ana Cristina Facundo de Brito
Pontes e Marcia Gorette Lima da Silva; Nedja Suely Fernandes (suplente).

FÍSICA: Bruno Leonardo Canto Martins, João Medeiros de Araújo e Márcio
Assolin Corrêa.

Chefia de Gabinete - CGAB
Portaria n°3000049/17-CGAB, de 10 de Julho de 2017.

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de PEDRO GUTEMBERG PINHEIRO DE
SOUZA, Matrícula 348704, OPERADOR DE MAQUINA COPIADORA DO(A)
GABINETE DO REITOR, para Viagem a serviço, no país, em Assu/RN, no período de 11
de Julho de 2017 a 11 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4104/2017.

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete

Pró-Reitorias - PR
Pró-Reitoria de Administração - PROAD

Portaria nº 075/17-PROAD, de 10 de Julho de 2017.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº
1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição
Federal.

R E S O L V E

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão Especial para o Sistema de Registro de Preços, para AQUISIÇÃO
DE GASES LABORATORIAIS, com o objetivo de emitir pareceres e gerenciar a ata da
referida contratação, pelo período de 12(doze) meses.

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF
0349502 Alberto Alves Ribeiro Técnico de Laboratório Instituto de

Química
297.141.504-00

1282772 Jussara Aparecida de
Melo Gondim Ferreira

Técnico de Laboratório Instituto de
Química

023.091.894-80

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 128 11.07.2017 Fls. 8

________________________________________________________

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT
Portaria n°310/17-CGT, de 11 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EVERALDO ALVES DE OLIVEIRA,
Matrícula 350053, APONTADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em João Câmara/RN, no
período de 13 de Julho de 2017 a 13 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 4224/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n°311/17-CGT, de 11 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EVERALDO ALVES DE OLIVEIRA,
Matrícula 350053, APONTADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em João Câmara/RN, no
período de 14 de Julho de 2017 a 15 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 4219/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n°312/17-CGT, de 11 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EVERALDO ALVES DE OLIVEIRA,
Matrícula 350053, APONTADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Pedro Avelino/RN, no
período de 29 de Julho de 2017 a 29 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 4226/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 128 11.07.2017 Fls. 9

________________________________________________________

Portaria n°313/17-CGT, de 11 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EVERALDO ALVES DE OLIVEIRA,
Matrícula 350053, APONTADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Lagoa Nova/RN, no
período de 30 de Julho de 2017 a 30 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 4227/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n°314/17-CGT, de 11 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EVERALDO ALVES DE OLIVEIRA,
Matrícula 350053, APONTADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN, no
período de 31 de Julho de 2017 a 06 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 4228/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP
Portaria n°502/17-PROGESP, de 11 de Julho de 2017.

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de MARIA DOS
REMEDIOS FONTES SILVA, Matrícula: 1197589, conforme solicitação de afastamento nº
4195/2017, publicada no Boletim de Serviço número 127/2017.

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta



Boletim de Serviço - UFRN Nº 128 11.07.2017 Fls. 10

________________________________________________________

Portaria nº 511/17-PROGESP, de 11 de Julho de 2017.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a
Portaria 1.270/95-R, de 23 de outubro de 1995,

Considerando o que estabelece a Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e a
Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21 de outubro de 2010, sobre as Normas Gerais de
afastamentos do pessoal técnico-administrativo desta Universidade,

R E S O L V E

Aprovar os afastamentos e prorrogação de afastamento no país, conforme os
seguintes processos:

1. MUSEU CÂMARA CASCUDO- MCC

1.1. Processo nº 23077.016954/2017-01 – JAILMA DA SILVA MEDEIROS
SANTOS, matrícula nº 2478876, Restauradora-Área, Afastamento parcial, pelo período
de: 27 de julho de 2017 até 31 de agosto de 2018, para preparação da qualificação e
dissertação do Mestrado Profissional em Gestão da Informação e do
Conhecimento, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em Natal/RN.

2. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE- CCS

2.1. DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA

2.1.1. Processo nº 23077.035070/2017-47 – RENATA CARLOS FELIPE,
matrícula nº 1757948, Fisioterapeuta, Afastamento pelo período de 14 de julho de 2017 até
14 de outubro de 2017, para concluir Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em
Fisioterapia, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em Natal/RN.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

Portaria nº 512/17-PROGESP, de 11 de Julho de 2017.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a
Portaria 1.270/95-R, de 23 de outubro de 1995,

Considerando o que estabelece a Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21 de
outubro de 2010, sobre as Normas Gerais de afastamentos do pessoal técnico-administrativo
desta Universidade, dispostos nos Incisos I dos Arts 2º e 3º, Art 7º, §1º do Art 10, Art 11,
os incisos III, IV e V do Art 18 e o que consta do Processo nº 23077.004746/2014-16;

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de NILBERTO GOMES DE SOUSA, Arquiteto e
Urbanista, SIAPE 3212716, lotado na Superintendência de Infraestrutura, no período de
11/07/2017 até 06/03/2019 (afastamento parcial); e período de 07/03/2019 a 28/02/2021
(afastamento integral), para cursar Pós-Graduação em nível de Doutorado em Arquitetura e
Urbanismo junto a Universidade Federal do Rio Grande do Norte, tendo como
Área/Concentração: Urbanização, Projetos e Políticas Físico-Territoriais.
No que diz respeito aos artigos 19, 20, 27, 28, 30 e 31, da mesma Resolução, convém aos
dirigentes acompanhar os cumprimentos de competências, responsabilidades e obrigações,
de acordo com a resolução.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 128 11.07.2017 Fls. 11

________________________________________________________

Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor - DASS
Portaria nº 123/17-DASS, 10 de Julho de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - DAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 299/2012-R, de 07 de março de 2012.

R E S O L V E

Designar os servidores MARCEL DA COSTA AMORIM, matrícula nº 1745525,
Engenheiro de segurança do trabalho; WALKER ALVES DA COSTA E SILVA, matrícula
nº 2140637, Técnico em segurança do trabalho e JÚLIO CÉZAR BARBOSA LOPES DE
OLIVEIRA, matrícula nº 1758287, Técnico em segurança do trabalho lotados na Diretoria
de Atenção à Saúde do Servidor, para compor a Comissão de Avaliação do Estágio
Probatório do servidor PEDRO HENRIQUE FERNANDES SOARES COSTA, de acordo
com as exigências previstas na Resolução nº 08/06-CONSAD, de 20.04.06.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor

Centros Acadêmicos - CA
Centro de Tecnologia - CT

Portaria nº 128/17-CT, de 10 de Julho de 2017.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 07.07.2017, o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Sindicância composta por RUTH MARIA DA COSTA ATAÍDE,
matrícula 350489, professora do Departamento de Arquitetura e Urbanismo, presidente;
DINARTE AEDA DA SILVA, matrícula 346612, professor da Escola Agrícola de Jundiaí,
membro; e FABIANA VILLELA DA MOTTA, matrícula 1802888, professora do
Departamento de Engenharia de Materiais, membro, para apurar denúncia de suposto
assédio moral ocorrido em sala de aula do Setor IV.

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor

Portaria nº 129/17-CT, de 10 de Julho de 2017.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar a servidora Láddyla Thuanny Vital Bezerra, Assistente em Administração,
matrícula 2398557, para compor a Comissão Organizadora Permanente do Cerimonial do
Centro de Tecnologia.

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 128 11.07.2017 Fls. 12

________________________________________________________

Departamento de Engenharia Elétrica - DEE
Portaria n°037/17-DEE, de 11 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA ELÉTRICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de KARLA CRISTINA TAVARES COSTA,
Matrícula 1466559, TECNICO EM ELETROTECNICA DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA ELÉTRICA, para Viagem a serviço, no país, em São Luís/MA, no período
de 16 de Julho de 2017 a 23 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
4218/2017.

(a) Arrhenius Vinicius da Costa Oliveira - Chefe

Departamento de Engenharia Biomédica - DEB
Portaria n°013/17-DEB, de 10 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA BIOMEDICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de BEATRIZ STRANSKY FERREIRA, Matrícula
1365498, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA BIOMEDICA, para Para participar de eventos, no país, em Belém/PA, no
período de 27 de Agosto de 2017 a 31 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 4064/2017.

(a) Custodio Leopoldino de Brito Guerra Neto - Chefe

Departamento de Engenharia de Comunicações - DECO
Portaria n°019/17-DECO, de 11 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA DE COMUNICACOES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ADAILDO GOMES D ASSUNCAO, Matrícula
6345784, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA DE COMUNICACOES, para Para prestar colaboração temporária a
instituições públicas de ensino e pesquisa, em Brasília/DF, no período de 09 de Julho de
2017 a 15 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4186/2017.

(a) Hertz Wilton de Castro Lins - Chefe Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 128 11.07.2017 Fls. 13

________________________________________________________

Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC
Portaria n°020/17-DEMEC, de 11 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GABRIEL IVAN MEDINA TAPIA, Matrícula
1770049, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA MECANICA, para Para participação em Banca, em CABO DE SANTO
Agostinho/PE, no período de 16 de Julho de 2017 a 22 de Julho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4221/2017.

(a) Ulisses Borges Souto - Chefe

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET
Portaria n°045/17-CCET, de 10 de Julho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS
EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EDUARDO ALEXANDRE SANTOS DE
MENEZES, Matrícula 1284699, TECNICO EM ELETROMECANICA DO(A)
DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em Teresina/PI, no
período de 17 de Julho de 2017 a 01 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 4073/2017.

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto

Departamento de Demografia e Ciências Atuariais - DDCA
Portaria n°005/17-DDCA, de 11 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EDUARDO HENRIQUE SILVEIRA DE
ARAUJO, Matrícula 347067, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para Para participar
de eventos, no país, em São Carlos/SP, no período de 13 de Agosto de 2017 a 16 de Agosto
de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4208/2017.

(a) Flavio Henrique Miranda de Araujo Freire - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 128 11.07.2017 Fls. 14

________________________________________________________

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Departamento de Direito Processual e Propedêutica - DEPRO

Portaria n°006/17-DEPRO, de 11 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO
PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARIA DOS REMEDIOS FONTES SILVA,
Matrícula 1197589, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE DIREITO PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO, para
Para participar de eventos, no país, em Brasília/DF, no período de 19 de Julho de 2017 a 22
de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4217/2017.

(a) Jose Orlando Ribeiro Rosario - Chefe

Centro de Educação - CE
Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC

Portaria n°074/17-DPEC, de 29 de Junho de 2017.

A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria n° 1385/2015-R, de 20 de julho de
2015;

R E S O L V E

Alterar a portaria n. 51/2017-DPEC, de 20 de junho de 2016, para substituir Iran
Abreu Mendes, mat. 1359083, pela professora doutora adjunta Mércia de Oliveira Pontes,
matrícula nº1839460, para exercer a função de tutora do estágio probatório da professora
doutora adjunta Cláudia Rosana Kranz, matrícula 3316092.

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe

Portaria n°075/17-DPEC, de 29 de Junho de 2017.

A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria n° 1385/2015-R, de 20 de julho de
2015;

R E S O L V E

Designar a professora Marisa Narcizo Sampaio, matrícula nº 1674905, para compor
o colegiado do Curso de Pedagogia Presencial, por um período de dois anos.

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 128 11.07.2017 Fls. 15

________________________________________________________

Centros de Biociências - CB
Portaria n°014/17-CB, de 10 de Julho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CB DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOAO MARIA GOMES ALENCAR DE
SOUZA, Matrícula 350285, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para Viagem a serviço, no
país, em Alto do Rodrigues/RN, no período de 20 de Julho de 2017 a 22 de Julho de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 4160/2017.

(a) Graco Aurelio Camara de Melo Viana - Diretor

Departamento de Fisiologia - DFIS
Portaria n°023/17-DFIS, de 11 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ROVENA CLARA GALVAO JANUARIO
ENGELBERTH, Matrícula 2140860, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA, para Para participação em Banca, em
Campinas/SP, no período de 27 de Julho de 2017 a 29 de Julho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4173/2017.

(a) Daniel Marques de Almeida Pessoa - Chefe

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA
Superintendência de Infraestrutura - SIN

Portaria n°088/17- SIN, de 10 de Julho de 2017.

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE
INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO,
Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A)
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em
Caicó/RN, no período de 11 de Julho de 2017 a 11 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 4178/2017.

(a) Luiz Pedro de Araujo - Superintendente



Boletim de Serviço - UFRN Nº 128 11.07.2017 Fls. 16

________________________________________________________

Portaria n°089/17-SIN, de 10 de Julho de 2017.

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE
INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO,
Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A)
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em
Santa Cruz/RN, no período de 04 de Julho de 2017 a 04 de Julho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4179/2017.

(a) Luiz Pedro de Araujo - Superintendente

Portaria n°090/17-SIN, de 10 de Julho de 2017.

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE
INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO,
Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A)
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em
Santa Cruz/RN, no período de 06 de Julho de 2017 a 06 de Julho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4180/2017.

(a) Luiz Pedro de Araujo - Superintendente

Escola de Ciências e Tecnologia - ECT
Portaria n°057/17- ECT, de 10 de Julho de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RONALDO CARLOTTO BATISTA, Matrícula
1756325, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica,
no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 17 de Julho de 2017 a 24 de Julho de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 4207/2017.

(a) Jose Josemar de Oliveira Junior - Diretor Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 128 11.07.2017 Fls. 17

________________________________________________________

Portaria n°058/17-ECT, de 10 de Julho de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE JOSEMAR DE OLIVEIRA JUNIOR,
Matrícula 1640260, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em
Florianópolis/SC, no período de 20 de Agosto de 2017 a 26 de Agosto de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 4205/2017.

(a) Douglas do Nascimento Silva - Diretor

Instituto do Cérebro - ICE
Portaria nº 011/17-ICE, de 11 de Julho de 2017.

O DIRETOR DO INSTITUTO DO CÉREBRO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem o art. 35 do Estatuto da UFRN e o art. 12 do Regimento do Instituto do Cérebro, e
considerando o que dispõe o art. 3º, §3º, da Resolução nº 008/2006-CONSAD,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora JOSY CAROLINA COVAN PONTES, Médica
Veterinária, matrícula nº 2066378, para exercer a função de tutora da servidora SHALINE
ELAIDE DE ARAÚJO, Técnica de Laboratório, matrícula nº 2398582, para
acompanhamento do estágio probatório.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Sidarta Tollendal Gomes Ribeiro - Diretor

A N E X O S

ABONO DE PERMANÊNCIA - CONCESSÃO 2017

Servidor Maiza Rocha De Abrantes
Proc. 23077.037425/2017-32
CPF Ou Mat. 1164475
Lot. DACT/CCS
Vigência 23/06/2017

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora

Telefone para contato:

3215.3208 – 3215.3305

Responsável pela publicação:

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº128 – Contém 17 páginas.


	UFRN
	Reitora
	ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ
	Vice-Reitor
	José Daniel Diniz Melo
	Sumário 
	BOLETIM DE SERVIÇO
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	Servidor
	Maiza Rocha De Abrantes


